
                                                                                   
                                                      D E C I Z I A  NR.  14 / 18.01.2012
                                privind soluŃionarea contestaŃiei formulate
                                    de  S.C. V. S.R.L. din com. B., 

                      înregistrată la D.G.F.P. Gorj -A.F.P.Tg Jiu 
                                             sub nr..../14.12.2011

                                 

Biroul   soluŃionare   contestaŃii   din   cadrul   D.G.F.P.  Gorj  a  fost
sesizat  de AdministraŃia  FinanŃelor  Publice  a municipiului Tg Jiu,   prin
adresa   nr..../29.12.2011 ,  asupra  contestaŃiei  formulate   de S.C. V. S.R.L.
cu domiciliul fiscal în com....,  jud. Gorj  .

Obiectul contestaŃiei îl constituie măsurile dispuse de organele fiscale
din  cadrul  AdministraŃiei  FinanŃelor   Publice   a  municipiului  Tg  Jiu   prin
Decizia  de  constatare  a  pierderii  valabilităŃii  eşalonării  la  plată
nr..../30.11.2011.

Contribuabilul   contestă   pierderea  eşalonării  la  plată  a  obligaŃiilor
fiscale în sumă totală de ... lei , eşalonare aprobată prin Decizia de eşalonare
la plată nr. .../24.08.2011.

În  raport  de   data   comunicării  Deciziei  de  constatare  a  pierderii
valabilităŃii  eşalonării  la  plată  nr..../30.11.2011  ,  respectiv  data  de
07.12.2011  ,  aşa   cum   reiese  din  confirmarea  de  primire  anexată   în
xerocopie   la  dosarul  cauzei,  contestaŃia   a  fost   depusă   în   termenul
prevăzut   de   art.207   alin.(1)   din   O.G.  nr.92/2003  privind  Codul  de
procedură  fiscală ,   republicată , cu modificările şi completările ulterioare,
fiind  înregistrată  la  D.G.F.P. Gorj  în  data  de 14.12.2011, aşa  cum  rezultă
din  ştampila  aplicată de  serviciul  registratură  pe  originalul  contestaŃiei .

Constatând  că   în   speŃă   sunt   îndeplinite  prevederile  art.206  şi
art.209  alin.(1)  lit.a)  din  O.G.  nr.92/2003  privind  Codul  de procedură
fiscală,  republicată,  cu modificările  şi  completările  ulterioare,  D.G.F.P.  Gorj
este  investită  să  se  pronunŃe asupra  contestaŃiei  formulate  de  S.C. V. .
S.R.L. din com. B. .

I.  S.C. V. S.R.L. din com. B. contestă   măsurile stabilite de organele
fiscale prin   Decizia de constatare a pierderii valabilităŃii  eşalonării  la plată
nr.../30.11.2011 ,  motivând  în  susŃinere   că   ,,(...)  pierderea  valabilităŃii
eşalonării  se  datorează  achităriii  obligaŃiilor  cu  o  întârziere  de  2  zile
calendaristice.

Referitor la acest impediment vă înveterăm faptul că în conformitate cu
dispoziŃiile  O.G  nr.29/2011  ,  eşalonarea  la  plată  cuprindea  achitarea
creanŃelor aprobate în planul de eşalonare cît şi a debitelor curente.

Din punct de vedere juridic , referitor la debitele curente consemnăm



faptul  că  în  speŃă  era  vorba  de  amenzi  contravenŃionale  ce  nu  erau
considerate creanŃe provenite din surse de impozitare , drept pentru care în
vederea soluŃionării acestor debite , prin adresa nr..../18.11.2011 ce o depun
alăturat  în  xerocopie  am transmis  un  număr  de  11  sentinŃe  judecătoreşti
rămase definitive în vederea scăderii proceselor verbale de contravenŃie ce
au fost date în debit de către organul constatator având în vedere dispozitivul
sentinŃelor rămase definitive (...)..

Totodată,  am solicitat  ca  procesele  verbale  de  contravenŃie  date  în
debit şi achitate conform hotărârilor judecătoreşti , să fie compensate cu alte
procese contravenŃionale.

Consemnez  faptul  că  din  toată  documentaŃia  transmisă  în  urma
repartizării la serviciul competent , aceştia au dispus compensarea doar a 3
procese  verbale  a  câte  ...  lei  ,  în  total  s-a  compensat  ...lei,  cu  toate  că
îndeplineau condiŃiile  de compensare şi  alte  două  procese  verbale  de
contravenŃie în sumă  de  ... lei  şi respectiv ...lei ce au fost transmise din nou
separat prin  adresa  nr...../24.11.2011 (...).”

II.Prin  Decizia de constatare a pierderii  valabilităŃii  eşalonării  la plată
nr..../30.11.2011 ,  organele  fiscale  au  comunicat S.C. V. S.R.L. pierderea
valabilităŃii eşalonarea la plată , întrucât nu au fost achitate obligaŃiile fiscale
nestinse la data comunicării deciziei de eşalonare la plată care nu au făcut
obiectul eşalonării la plată ( amenzi) şi care trebuiau achitate în termen  de
cel mult 90 de zile de la data comunicării deciziei de eşalonare la plată.

III. Luând  în  considerare  constatările  organelor  de  inspecŃie  fiscală,
motivele   prezentate  de   agentul  economic  ,   documentele  existente  la
dosarul cauzei , precum  şi   actele   normative   în  vigoare   pe   perioada
verificată  ,   se  reŃin  următoarele:

În fapt, la data de  09.06.2011, S.C. V.S.R.L. din com. Băleşti a depus la
D.G.F.P. Gorj -A.F.P. Tg Jiu cererea de eşalonare la plată a obligaŃiilor fiscale
datorate, cerere înregistrată sub nr.....

Conform  Certificatului  de  atestare  fiscală  nr..../11.07.2011,  la  data
depunerii cererii de eşalonare , S.C. V. S.R.L. figura  cu  obligaŃii  fiscale  de
plată  în  sumă  totală  de  ... lei .

Organele fiscale din cadrul A.F.P. Tg Jiu, au considerat  că  au  fost
îndeplinite condiŃiile  prevăzute de O.U.G. nr.29/2011 privind reglementarea
acordării  eşalonărilor  la  plată  şi prin  Decizia  nr..../24.08.2011,  au  acordat
agentului economic eşalonarea  la plată   pentru  o perioadă  de 24 luni a
obligaŃiilor  fiscale  în   sumă  de   ...  lei  existente  în  sold  la  data  eliberării
certificatului  de  atestare  fiscală, iar  diferen Ńa  în  cuantum  de  ...  lei
reprezentând  amenzi  (pentru  care  nu  se  acord ă  eşalonare  la  plat ă),
trebuia achitată în termen de 90 de zile de la data comunicării acestei decizii ,
conform  prevederilor  art.10  alin.(1)  lit.  d)  din  O.U.G.  nr.29/2011  privind



reglementarea acordării  eşalonărilor  la  plată.
Precizăm că   Decizia de eşalonare la plată...  nr../24.08.2011 , a fost

comunicată  la  data  de 24.08.2011,  prin  primirea sub semnătură  a  actului
administrativ fiscal de către  reprezentantul legal al S.C. V. S.R.L.

Prin urmare,  diferen Ńa în cuantum de ...  lei  reprezentând amenzi,
trebuia achitat ă  până  la  data  de  22.11.2011 .

Conform  situaŃiei  existente  în  evidenŃa organelor  fiscale  ,  aşa cum
reiese din referatul cu propuneri de soluŃionare anexat la dosarul cauzei, din
suma  de... lei  reprezentând  amenzi  aflată  în  sold  la  data  eliberării
Certificatului de atestare fiscală nr..../11.07.2011 în baza căruia s-a acordat
eşalonarea  la  plată,  prin  Decizia  nr..../24.008.2011,  au  fost  sc ăzute  şi
compensate par Ńial pân ă  la  data  limit ă  de  22.11.2011,  urm ătoarele
sume :

a)-la data de 19.07.2011, cu borderoul de scădere  nr....  s-a  scăzut din
evidenŃa  fiscală  amenda  în  valoare de ... lei  ( neachitată până la această
dată), ca urmare a faptului că la data de 13.07.2011, S.C. V. S.R.L. a depus
la  A.F.P. Tg Jiu   SentinŃa  civilă  nr..../16.10.2009  a  Judecătoriei Tg Jiu ,
definitivă  prin  Decizia  Tribunalului  Gorj  nr.6/06.01.2010, prin care  a fost
anulat procesul verbal de contravenŃie nr.../07.09.2009 emis  de  A.R.R. Gorj

;
b)-la data de 22.11.2011 , cu  borderoul de  scădere  nr....  s-a  scăzut

din evidenŃa fiscală suma de ... lei  , ca urmare a faptului că prin sentinŃele
judecătoreşti  nr..../26.03.2010 , nr..../30.04.2010  şi  nr.../07.05.2010 au fost
anulate procesele verbale de contravenŃie nr....02.03.2010, nr..../ 15.02.2010
şi  nr..../15.02.2010 , fiecare în sumă de ... lei.Întrucât aceste amenzi au fost
achitate, s-a procedat la compensarea sumei totale de 4.500 lei , în  contul
următoarelor  procese  verbale  de  contravenŃie:

-P.V.C.  nr.    ..../18.05.2009 -   ... lei
-P.V.C.  nr..../31.07.2009 -... lei
-P.V.C.  nr..../01.08.2009 -.... lei

Total                                                                             ... lei
Având  în  vedere  că   până  la  data  de  22.11.2011,  data  împlinirii

termenului de 90 de zile de la data comunicării Deciziei de eşalonare la plată
nr.5.../ 24.08.2011, suma  de  ... lei reprezentând amenzi a fost diminuată cu
suma de ... lei ,  rămânând neachitat ă suma de ...lei  , organele fiscale din
cadrul A.F.P. Tg Jiu au constatat neîndeplinirea de către S.C. V. . S.R.L. a
prevederilor legale privind acordarea eşalonării la plată, întocmind în acest
sens Decizia nr..../30.11.2011 de constatare a pierderii valabilităŃii eşalonării
la plată.

În drept,  în conformitate cu prevederile art.10 alin.(1) lit.  d),  conform
căruia :

  Art. 10
CondiŃii de menŃinere a valabilităŃii eşalonării la plată

    ,,(1) Eşalonarea la plat ă acordat ă pentru obliga Ńiile fiscale î şi men Ńine
valabilitatea  în  urm ătoarele  condi Ńii :(...)



d) să se achite obliga Ńiile fiscale administrate de Agen Ńia NaŃional ă
de  Administrare  Fiscal ă,  nestinse  la  data  comunic ării  deciziei  de
eşalonare la plat ă şi care nu fac obiectul e şalonării la plat ă, în termen
de cel mult 90 de zile de la data comunic ării acestei decizii ;”
coroborat cu prevederile art.13 alin.(1) din acelaşi act normativ :   

Art. 13
Pierderea  valabilităŃii  eşalonării  la  plată  şi  consecinŃele  pierderii

acesteia
,,(1)  Eşalonarea la plat ă îşi pierde valabilitatea la data la care nu

sunt respectate  dispozi Ńiile  art. 10 alin. (1) . Organul  fiscal  competent
emite  o decizie  de  constatare  a  pierderii valabilităŃii  eşalonării la plată,
care se comunică  contribuabilului.”
   Având în vedere prevederilor  legale mentionate,   pentru neachitarea
de  către  agentul  economic  a  obligaŃiilor  fiscale  administrate  de  AgenŃia
NaŃională  de Administrare Fiscală,  nestinse la data comunicării  deciziei  de
eşalonare la plată şi care nu fac obiectul eşalonării la plată, în termen de cel
mult 90 de zile de la data comunicării acestei decizii,  eşalonarea la plată îşi
pierde valabilitatea.

Referitor  la  afirmaŃiile  contestatoarei  ,  prin  care  menŃionează  că  a
depus  ,,un număr de  11 sentinŃe judecătoreşti rămase definitive în vederea
scăderii proceselor verbale de contravenŃie ce au fost date în debit de către
organul constatator ”  şi totodată, prin care solicită ,,ca procesele verbale de
contravenŃie date în debit şi achitate conform hotărârilor judecătoreşti  să fie
compensate  cu alte   procese  contraven Ńionale ”,   organele fiscale  ale
A.F.P. Tg Jiu fac următoarele  precizări :

1)Şase sentinŃe  judecătoreşti  ,  respectiv  SentinŃele  civile
nr..../24.03.2010;  nr..../26.03.2010;  nr..../23.04.2010;  nr..../29.04.2010;
n..r../01.02.2011;  nr..../12.05.2011  se  refer ă  la  procese  verbale  de
contraven Ńie care  nu  exist ă  în eviden Ńa fiscal ă a A.F.P. Tg Jiu , întrucât
nu au  fost  trimise  pentru  punerea  în  executare  de  către  organele
emitente;

2)SentinŃa  civilă  nr..../06.05.2009 a  anulat  procesul  verbal  de
contravenŃie  nr..../24.02.2009 reprezentând amendă în sumă totală de ... lei.
Cu  borderoul  de  scădere  nr..../25.09.2009 s-a  scăzut  din  evidenŃa fiscală
suma de ... lei ( rămasă neachitată), iar suma de ... lei care fusese achitată în
contul acestei amenzi , a  fost  compensată cu următoarele procese verbale
de contravenŃie:

-P.V.C. nr..../06.03.2009 -    ... lei
-P.V.C. nr..../06.05.2009 - ... lei

Total                                                                              ... lei

Opera Ńiunile referitoare la Sentin Ńa civil ă  nr..../06.05.2009, au fost
operate  în  eviden Ńa  analitic ă  de  către  A.F.P.  Tg Jiu  anterior   emiterii
Certificatului  de  atestare  fiscal ă  nr..../ 11.07.2011 ;



3)Aşa cum s-a precizat anterior la pct. a) din prezenta decizie, SentinŃa
civilă  nr..../16.10.2009  a   anulat  procesul  verbal  de  contravenŃie  nr..../
07.09.2009  reprezentând  amendă   în  sumă   totală   de ... lei .  Organele
fiscale din  cadrul  A.F.P. Tg Jiu au Ńinut cont de această  situaŃie,  iar  cu
borderoul   de  scădere nr..../19.07.2011  au scăzut   din evidenŃa  fiscală
suma  de  ... lei;

4)Aşa  cum  s-a  precizat  anterior  la  pct.  b)  din  prezenta  decizie, 3
sentinŃe  judecătoreşti  ,  respectiv  SentinŃele  civile   nr..../   26.03.2010  ,
nr..../30.04.2010   şi   nr..../07.05.2010  au   anulat  procesele  verbale  de
contravenŃie nr..../02.03.2010, nr..../ 15.02.2010  şi  nr..../ 15.02.2010 , fiecare
în sumă de ... lei. Întrucât  aceste  amenzi au fost achitate, organele fiscale
din  cadrul  A.F.P. Tg Jiu au Ńinut cont de această situaŃie şi cu  borderoul de
scădere  nr.7.../22.11.2011 au procedat la compensarea   sumei  totale  de  ...
lei , astfel:

-P.V.C.  nr.    ..../18.05.2009 -  ... lei
-P.V.C.  nr..../31.07.2009 -... lei
-P.V.C.  nr..../01.08.2009 -... lei

łinând cont de cele precizate anterior, afirmaŃiile agentului economic nu
sunt de natură să modifice constatările A.F.P. Tg Jiu în ceea ce priveşte speŃa
în cauză .

FaŃă  de cele prezentate, se reŃine că, întrucât agentul economic nu a
achitat  integral  suma  de  ...  lei  reprezentând  amenzi  până  la  data  de
22.11.2011 , data împlinirii  termenului de  90 de zile de la data comunicării
Deciziei  de eşalonare la plată  nr..../  24.08.2011,  în  mod  legal,  organele
fiscale  din  cadrul  A.F.P.  Tg  Jiu   au   stabilit  că  S.C.  V.  S.R.L.  a  pierdut
valabilitatea eşalonării la plată a obligaŃiilor fiscale în sumă de ... lei, motiv
pentru  care  contestaŃia   se  va  respinge,  ca  neîntemeiată .

Din aceste considerente, în temeiul actelor normative citate , a art.210
(1) şi  art.216 (1)  din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură  fiscală  ,
republicată  ,   cu modificările şi  completările ulterioare, D.G.F.P. Gorj,   prin
directorul executiv



                                                         D E C I D E :      

1)Respingerea    contestaŃiei  formulate  de   S.C.  V.  S.R.L.  din  com.
Băleşti,  jud.  Gorj, împotriva  Deciziei  de  constatare  a  pierderii  valabilităŃii
eşalonării la plată nr...../30.11.2011  ,  ca  neîntemeiată .

2)Prezenta decizie este definitivă  în sistemul căilor  administrative de
atac şi poate fi atacată la Tribunalul Gorj- SecŃia de  Contencios  Administrativ
competentă , în  termen  de  6 luni  de  la  comunicare .


